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Punkt 1. 

At anvisningsreglerne ændres, så dagplejen gøres til et 0-3 års tilbud, på lige fod med 

vuggestuen. I dag er dagplejen et 0-6 års tilbud. 

 

I Forældrerådet støtter vi op om, at ændre dagplejen til et 0-3 års tilbud, da fordelen 

vil være, at børnene er jævnaldrende. Det er dog vigtigt, at der står en plads til 

børnehave klar til dagplejebarnet, så forældrene ikke står uden pasningstilbud. Vi 

opfordrer til, at det er i lokalområdet, dagplejebørnene får tilbudt en børnehaveplads. 

Vi støtter op om, at der skal være et pædagogisk grundlag/hensyn, for at udvide 

dagpleje indskrivningen til efter 3 år.  

 

Fordelen ved de nuværende regler er, at børn i dagplejen kan få en plads i en 

børnehave i lokalområdet, ved at vente én eller et par måneder efter, at barnet er 

fyldt 3 år. Denne fleksibilitet ses som en fordel og det vægtes højt at barnet kan blive 

i lokalområdet, både i forhold til barnets netværk fra dagplejen, men også for 

forældre, da det kan blive en stor udfordring, hvis der kommer lang transporttid til 

børnehave i 3 år. Det er vigtigt, at forældre i dagplejen ikke stilles ringere end børn i 

integrerede institutioner. Der opfordres derfor til, at Aarhus Kommune sikrer 

børnehavepladser i lokalområdet. 

 

 

Punkt 2. 

At opskrivningsreglerne ændres, så forældre har mulighed for både at skrive sig op til 

den enkelte dagplejer og til dagplejeafdelingen. i dag er det i Aarhus Kommune kun 

muligt at skrive sig op til den enkelte dagplejer.  

 

Forældrerådet støtter op om, at opskrivningsreglerne ændres, så forældre kan skrive 

deres børn op til selve dagplejen for at sikre, at man får tilbudt en plads i dagplejen, 

men at det også er en mulighed, at ønske en bestemt dagplejer.  

 

Det er vigtigt, at dagplejen vises som et pasningstilbud på lige fod med 

institutionerne, når man skriver sit barn op ved pladsanvisningen.   

 

Hvis man får tilbudt en plads længere væk fra bopælen, er der en bekymring for, at 

det kan blive svært at blive tilgodeset i lokalområdet, når barnet skal i børnehave. 

Forældrerådet opfordrer til, at lokalområdet bliver tilgodeset, så transporttiden ikke 

bliver for udfordrende, samt at det er har en stor betydning for børnehavebørnene, 

når de skal videre i skole, at børnene er i lokalområdet/skoledistriktet.  

  



Forældrerådet undrer sig generelt over de nye regler om, at man skal skrive sit barn 

op til børnehavestart inden det er 4 måneder gammel, også når man skal have sit 

barn i dagpleje. Det kan være svært at vide, hvilken børnehave, der egner sig bedst 

til barnet, når det kun er 4 måneder gammelt.    

 

 

Punkt 3. 

Dagplejens organisering. i analysen peges der på to modeller. 

1) dagplejen kan fortsætte med at være organiseret under dagtilbuddene, enten 

med de 19 nuværende afdelinger eller med færre afdelinger.  

2) dagplejen kan organiseres som en selvstændig enhed.  

Fordele og ulemper ved de to modeller og hvilken af de foreslåede modeller, der 

ønskes.  

 

Forældrerådet kan se fordele og ulemper ved begge modeller, men støtter primært op 

om model 2, hvor dagplejen bliver en selvstændighed enhed. Det er dog vigtigt med 

sikring af pædagogiske dage og gerne et samarbejde med pædagoger/institutioner i 

de lokale områder, således at den lokale forankring bevares så vidt muligt og at den 

pædagogiske viden udbredes.  

 

Model 1: 

 

Fordele 

Den lokale forankring er en stor fordel ved denne model. Møder og faglig sparring 

med pædagoger i institutionerne har højnet det faglige niveau i dagplejen. 

Det tætte samarbejde med institutionerne og besøg i børnehaverne, er med til at 

børnene får en god overgang til børnehaven.  

 

Ulemper 

Dagplejen er en lille enhed i de nuværende dagtilbud og i kommunikationen ud til 

forældre til dagplejebørn, kan det virke som om, at dagplejen ofte er glemt når der 

sendes en fælles besked ud på intra.  

Sparring for dagplejere imellem er mere smal ved denne model frem for den anden 

model.  

 

 

Model 2:  

 

Fordele 

En fordel ved at dagplejen bliver en selvstændig enhed er, at der kan blive en bredere 

sparring for dagplejerne og at en bestyrelse har det relevante fokus på dagplejen og 

de forhold, der er i en dagpleje. Vi opfordrer til, at man bibeholder en form for lokal 

forankring, hvor de store dagplejebørn kan komme på besøg hos børnehaverne for at 

sikre en god overgang til børnehavelivet.  



 

Det kan være en fordel med et gæstehus, da barnet dermed kun skal forholde sig til 

sin dagplejer og gæstehuset, frem for mange forskellige dagplejere, som man kan 

komme i gæstedagpleje hos.  

 

Ulemper 

En ulempe kan være, at et gæstehus ikke er placeret i lokalområdet og forældre kan 

have udfordringer med transport. 

 

Ved en selvstændig enhed, som breder sig over et større geografisk område, kan en 

ulempe være, at forældrene får længere til gæstedagpleje. Der opfordres derfor til, at 

gæstedagpleje bevares i lokalområdet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Dagplejens Forældreråd i Tranbjerg 


